CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº               , DE 2014

(DO SR. WASHINGTON REIS)

Requer seja convidado o Sr. Diretor-Presidente
da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC,
para participar de Audiência Pública nesta
Comissão de Viação e Transportes, em data a
ser agendada, com a finalidade de apresentar a
este Colegiado a situação atual da agência e os
projetos futuros para ampliar a atuação do órgão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Diretor-

Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, para participar de Audiência

Pública nesta Comissão de Viação e Transportes, em data a ser agendada, com a

finalidade de apresentar a este Colegiado a situação atual da agência e os projetos

futuros para ampliar a atuação do órgão.

JUSTIFICATIVA

O transporte representa um elo fundamental para todas as atividades

humanas, determinando o fluxo de pessoas, o escoamento da produção e o

abastecimento das residências e do comércio, podendo constituir o grande catalizador

de ações e procedimentos ou o vilão que atrasa e impede o fluxo de cargas,

causando perdas e prejuízos irreparáveis. Desta forma, a eficiência do setor de

transportes se tornou indissociável do crescimento econômico, da qualidade de vida

da população e do planejamento das ações de governo.

O Brasil apresenta carências na infraestrutura de transportes em

todas as modalidades, penalizando desde o usuário dependente do transporte de

passageiros até aqueles que utilizam transporte individual. No caso do setor aéreo, o

formidável aumento de usuários observado ao longo da última década e a falta de

investimentos na infraestrutura aeroportuária no mesmo período geraram inúmeros

gargalos e a premente necessidade de modernização na maior parte dos aeroportos.

O papel das agências regulatórias é fundamental no atual processo

de ampliação da malha viária e fiscalização dos serviços prestados pelas

concessionárias de rodovias, ferrovias, hidrovias, terminais portuários e de

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

aeroportos.

Portanto, gostaríamos de convidar a ANAC para apresentar a este

Colegiado a situação atual da agência, o andamento das obras de modernização, os

resultados alcançados, os programas em execução e seus projetos para o futuro.

Nos termos aqui apresentados, solicito aos Senhores Parlamentares a

aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,       de março de 2014.

Deputado WASHINGTON REIS

(PMDB/RJ)